

Số: /KH-UBND

Vụ Bồn, ngày tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác kiểm tra Cải cách hành chính xã Vụ Bồn năm 2024

Thực hiện Công văn số 1555/UBND-VP ngày 11/04/2024 của UBND huyện Krông Pắc về việc thực hiện Quyết định số 1107/QĐ-UBND, ngày 10/4/2024 của UBND tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2024, Nay UBND xã Vụ Bồn ban hành kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra cải cách hành chính xã Vụ Bồn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác kiểm tra, công tác về Cải cách hành chính năm 2024 đối với chính quyền cơ sở trong giai đoạn hiện nay, từ đó nâng cao trách nhiệm phục vụ tốt các nhiệm vụ của địa phương.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, đẩy mạnh công tác Cải cách hành chính trên các lĩnh vực, thực hiện có hiệu quả những thủ tục, qui trình cải cách hành chính tại địa phương. Phát huy sức mạnh tập thể và quyền làm chủ của nhân dân, khuyến khích mọi tầng lớp nhân dân tham gia tích cực vào công tác cải cách hành chính tại địa phương góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng địa phương.

2. Yêu cầu:

- Công tác kiểm tra về cải cách hành chính năm 2024 phải được tiến hành thường xuyên, đồng bộ, sâu rộng và cụ thể theo kế hoạch đề ra. Những nhiệm vụ trọng tâm để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả, tạo bước chuyển biến rõ nét trong cơ quan hành chính Nhà nước và Chính quyền cơ sở.

- Làm tốt công tác rà soát văn bản và các thủ tục hành chính để kịp thời đề xuất, kiến nghị bãi bỏ những văn bản trái Pháp luật, không đúng thẩm quyền, những thủ tục hành chính rườm rà gây phiền hà cho tổ chức, công dân. Tích cực thực hiện tốt các thủ

tục hành chính, thực hiện qui trình theo TCVN ISO 9001-2015, “một cửa” tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân đến liên hệ công tác.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA:

1. Kiểm tra Sự sáng tạo, tích cực, chủ động, nghiêm túc trong công tác chỉ đạo, điều hành về CCHC;
2. Kiểm tra Việc thực hiện cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công;
3. Kiểm tra Xây dựng, phát triển Công tác Chuyển đổi số;
4. Kiểm tra Các nội dung khác có liên quan đến công tác hướng dẫn, tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của xã.

III. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA:

- Đối tượng kiểm tra: Kiểm tra các bộ phận có liên quan đến công tác CCHC (Văn phòng, Tư pháp, Tài chính, Địa chính, Văn hóa xã hội...)

- Thời gian kiểm tra: Trong quý IV năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cán bộ, công chức ở các lĩnh vực chuyên môn thuộc UBND xã cần thường xuyên kiểm tra các thủ tục hành chính liên quan đến nhiệm vụ được giao. Niêm yết công khai các qui trình, thủ tục cải cách hành chính tại trụ sở UBND, phòng làm việc của lĩnh vực mình và tại bộ phận hành chính một cửa.

2. Tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác Cải cách hành chính và thường xuyên thực hiện tốt công tác rà soát các thủ tục, văn bản hành chính phù hợp với qui định hiện hành.

3. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính năm 2024 đạt hiệu quả tại UBND xã yêu cầu các ban, ngành các lĩnh vực chuyên môn cần kiểm tra lẫn nhau, cùng thảo luận và tranh thủ sự hỗ trợ của cơ quan cấp trên thống nhất những quan điểm và vấn đề liên quan đến các thủ tục cải cách hành chính.

4. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp Ủy đảng, quản lý điều hành có hiệu quả của chính quyền xã; coi việc thực hiện công tác cải cách hành chính là một giải pháp quan trọng trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội và xây dựng hệ thống chính quyền trong sạch, vững mạnh theo quý.

5. Tổ chức kiểm tra quán triệt các nội dung theo Kế hoạch của UBND để thực hiện tốt công tác cải cách hành chính và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy

đảng, chính quyền cơ sở, cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân về công tác này. Trong đó cần tập trung kiểm tra đến qui trình, thủ tục theo qui định. Tuyên truyền, vận động đến cán bộ, đảng viên và tổ chức, nhân dân về mục đích, yêu cầu, nội dung kiểm tra công tác cải cách hành chính trong giai đoạn hiện nay đặc biệt là các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước và của địa phương.

6. UBND luôn phối kết hợp chặt chẽ với MTTQ và các đoàn thể, tổ chức kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, khắc phục những hạn chế, thiếu sót qua đó biểu dương những tập thể, cá nhân làm tốt công tác cải cách hành chính, nhằm nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ, chất lượng giải quyết công việc hàng ngày, lấy kết quả công tác cải cách hành chính vào tiêu chí đánh giá kết quả thi đua của cơ quan cho cán bộ, công chức hàng năm.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 UBND xã yêu cầu các ban, ngành chủ động xây dựng kế hoạch của ngành và lĩnh vực phụ trách để thực hiện tốt những nhiệm vụ về công tác kiểm tra cải cách hành chính gắn với xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng của địa phương./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- CT, các Phó CT UBND;
- Ban, ngành, đoàn thể, ;
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Trần Văn Sáu